[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРАГИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.08.2024 год

      с. Брагино

            № 40-149р

О введении земельного налога

на территории МО Брагинский сельсовет
На основании Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ  « О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты  Российской Федерации и признании утратившим силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации Федерального»Ц, закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 7 Устава Брагинского  сельсовета,  Брагинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.
Ввести на территории Брагинского сельсовета земельный налог.

2. Установить следующие ставки земельного налога:

2.1
 В размере 0,3 процента  в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и ( или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых ( предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных( предоставленных) для  индивидуального жилищного строительства, используемых в предпри- нимательской  деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- не используемых в  предпринимательской  деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300миллионов рублей.
2.2.
 В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3.
Установить следующий порядок и сроки уплаты налога:

3.1.
Налог подлежит уплате налогоплательщиками - организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками- организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.»

4. Предоставить льготы по земельному налогу в размере 100%:

-  органам государственной власти края, органам местного самоуправления района, не коммерческим организациям, финансируемым за счет краевого и (или) местного бюджета;

- на земельные участки, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
- ветеранам ВОВ и их вдовам, инвалидам ВОВ;

- ветеранам и инвалидам боевых действий, участвовавших в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики
- собственникам земельных участков, подлежащих налогообложению, достигшим возраста 70 лет и старше.

- хозяйственным субъектам, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории сельсовета.

5. Решения Брагинского сельского Совета депутатов от 29.04.2022 №18-78р «О введении земельном налоге», от 21.11.2023 №33-131-р «О введении земельного налога на территории МО Брагинский сельсовет» считать утратившими силу.
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета Ю.Ф. Росолова.
1. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

Председатель сельского                                                            Глава сельсовета
Совета депутатов

                    Ю.Ф.Росолов
А.Н.Дубов